FACULDADE DE MÚSICA DO ESPÍRITO SANTO
                                             “MAURÍCIO DE OLIVEIRA”
                                      Criada pela Lei n.º 806 de 07/05/54, regulamentada pelo Decreto n.º 058 de 02/06/70 e
                                                                              Alterada pela Lei n.º 281 de 18/03/2004

_____________________________________________________________________________________________

Praça Américo Poli Monjardim, 60 – Centro – Vitória – ES – Cep 29010-640
Fone: 3132.2048 – Fax: 3132.2046

www.fames.es.gov.br

RESOLUÇÃO FAMES 08/2009

Reestrutura as Coordenações de Cursos

na Faculdade de Música do Espírito

O Diretor Geral da FACULDADE DE MÚSICA DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
conforme deliberado pelo Conselho Acadêmico  desta IES – Instituição de Ensino Superior, registrada em
ATA lavrada no dia  18 de dezembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1  - Reestruturar as Coordenações de Curso na FAMES, agrupando áreas de ensino afins.

Art. 2 –  As Coordenações serão em número de 10 (dez),  assim estruturadas:

1. COORDENAÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO MUSICAL DO ESPÍRITO SANTO;
2. COORDENAÇÃO DE DISCIPLINAS TEÓRICAS;
3. COORDENAÇÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO;
4. COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO;
5. COORDENAÇÃO DE MÚSICA MODERNA;
6. COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE MUSICALIZAÇÃO INFANTIL;
7. COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE SOPROS E PERCUSSÃO;
8. COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE CORDAS;
9. COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE CANTO;
10. COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE INSTRUMENTOS DE TECLAS.

                      FACULDADE DE MÚSICA DO ESPÍRITO SANTO
                                             “MAURÍCIO DE OLIVEIRA”
                                      Criada pela Lei n.º 806 de 07/05/54, regulamentada pelo Decreto n.º 058 de 02/06/70 e
                                                                              Alterada pela Lei n.º 281 de 18/03/2004

_____________________________________________________________________________________________

Praça Américo Poli Monjardim, 60 – Centro – Vitória – ES – Cep 29010-640
Fone: 3132.2048 – Fax: 3132.2046

www.fames.es.gov.br

Art. 3 – As atribuições de cada Coordenador de Curso, serão publicadas, através de Resolução,  no prazo
máximo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação desta Resolução;

Art. 4 – Os dispositivos desta resolução serão objeto de avaliação, no prazo de 01(um)  ano, a contar da
sua vigência.

Art. 5 – Esta Resolução entra em vigor à partir de 1º de fevereiro de 2010, início do primeiro semestre letivo
do referido ano.

Vitória,  30  de dezembro  de 2009

Edílson Barbosa
Diretor Geral da FAMES

                                                          ANEXO

                      FACULDADE DE MÚSICA DO ESPÍRITO SANTO
                                             “MAURÍCIO DE OLIVEIRA”
                                      Criada pela Lei n.º 806 de 07/05/54, regulamentada pelo Decreto n.º 058 de 02/06/70 e
                                                                              Alterada pela Lei n.º 281 de 18/03/2004

                                                            _____________________________________________________________________________________________
Praça Américo Poli Monjardim, 60 – Centro – Vitória – ES – Cep 29010-640

Fone: 3132.2048 – Fax: 3132.2046
www.fames.es.gov.br

COORD. DO

CFMES -

CENTRO DE

FORMAÇÃO

MUSICAL

COORD. DOS

CURSOS DE

GRADUAÇÃO

COORD. DE

MÚSICA

MODERNA

 COORD. DE

PÓS-

GRADUAÇÃO,

PESQUISA  E

EXTENSÃO

COORD. DO

NÚCLEO DE

MUSICALIZAÇÃO

COORD. DE

MATÉRIAS

TEÓRICAS

COORD.  DO

NÚCLEO DE

SOPROS E

PERCUSSÃO

COORD. DO

NÚCLEO DE

CORDAS

COORD. DO

NÚCLEO DE

CANTO

COORD. DO

NÚCLEO DE

INSTRUMENTOS DE

TECLAS

GRUPOS

OFIC.  DE

SOPROS E

PERCUSSÃO

GRUPOS

OFICIAIS DE

CORDAS

GRUPOS

OFICIAIS –

CORAIS

CORAL

CURUMINS

GRUPOS  DE

MÚSICA

POPULAR

   FAMES  -  ORGANOGRAMA DAS COORDENAÇÕES DE CURSO E NÚCLEOS INSTRUMENTAIS